
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 

31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινό-
μηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240).

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση 
Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δημο-
σίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Σύσταση Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Καινοτομίας εντός της οργανωτικής διάρθρωσης 
της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υπο-
στήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.). σύμφωνα 
με το άρθρο 211 του ν. 4957/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/114975/ΔΠΓΚ (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 
31.7.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινό-
μηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 και τις παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 156 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Τα άρθρα 135 και 136 του ν. 5162/2024 «Μέτρα για 
την ενίσχυση του εισοδήματος, φορολογικά κίνητρα για 
την καινοτομία και τους μετασχηματισμούς επιχειρήσε-
ων και άλλες διατάξεις» (Α’ 198).

3. Το άρθρο δεύτερο του ν. 4388/2016 «Κύρωση της 
Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης και Συνεργασίας μεταξύ 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών - μελών της, 
αφενός, και της Δημοκρατίας του Ιράκ, αφετέρου με τα 
αναπόσπαστα σε αυτήν Παραρτήματα 1 έως 4, Προσαρ-
τήματα, Πρωτόκολλα, Σημειώσεις και τη Μονομερή Δή-
λωση της Ε.Ε. σχετικά με το άρθρο 96 της Συμφωνίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 93).

4. Το π.δ. 63/2024 «Σύσταση Διεύθυνσης Δίωξης και 
Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής και Διεύθυνσης Δίωξης 
και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Θεσσαλονίκης - Τροποποίη-
ση διατάξεων των π.δ. 178/2014 “Οργάνωση Υπηρεσιών 
Ελληνικής Αστυνομίας” (Α’ 281) και 7/2017 “Αναδιάταξη - 
αναδιοργάνωση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών 
υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας” (Α’ 14)» (Α’ 180).

5. Tο π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

7. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

8. Την υποπερ. i) της περ. γ) της παρ. Β.Ι. του άρθρου 3 
της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/07.11.2023 απόφασης 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432).

9. Το από 11.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη.

10. Το υπ’ αρ. 396032/16.12.2024 αίτημα της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7490

79959



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79960 Τεύχος B’ 7490/31.12.2024

11. Την ανάγκη ορθής αποτύπωσης της διοικητικής ταξινόμησης του κρατικού προϋπολογισμού.
12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:
Στο Παράρτημα Β «Διοικητική Ταξινόμηση κρατικού προϋπολογισμού» της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/ 31.7.2018 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προ-
ϋπολογισμού» (Β’ 3240), το οποίο καθορίζει τη διοικητική ταξινόμηση ανά φορέα Κεντρικής Διοίκησης, όπως έχει 
αντικατασταθεί και ισχύει:

1. Επανασυστήνονται οι Ειδικοί Φορείς στον Φορέα 1029 «Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» ως εξής:

1029 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1029 204 0000000
Γενική Γραμματεία 

Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών

1029 205 0000000
Γενική Γραμματεία 

Αγροτικής Πολιτικής και 
Διεθνών Σχέσεων

2. Μετονομάζεται ο Ειδικός Φορέας 1039-402-0000000 «Υπηρεσία Οδικών Τελών» του Φορέα 1039 «Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών» ως εξής:

1039 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1039 402 0000000

Υπηρεσία Οδικών 
Τελών - Ηλεκτρονικής 

Διαχείρισης Οδικών 
Υποδομών

3. Μετονομάζονται οι Ειδικοί Φορείς 1057-201-0800100 «Διεύθυνση Ασφάλειας Αττικής» και 1057-201-0900100 
«Διεύθυνση Ασφάλειας Θεσσαλονίκης» του Φορέα 1057 «Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» ως εξής:

1057 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1057 201 0800100
Διεύθυνση Δίωξης και 

Εξιχνίασης Εγκλημάτων 
Αττικής

1057 201 0900100
Διεύθυνση Δίωξης και 

Εξιχνίασης Εγκλημάτων 
Θεσσαλονίκης

4. Καταργείται ο κάτωθι Ειδικός Φορέας του Φορέα 1029 «Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» ως εξής:

1029 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Επίπεδο 1 Επίπεδο 2 Επίπεδο 3 Ονομασία

1029 206 0000000
Γενική Γραμματεία 
Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024 

Με εντολή Υφυπουργού  
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης  
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79961Τεύχος B’ 7490/31.12.2024

Αριθμ. 42587 ΕΞ 2024 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείρι-
ση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε φορείς του Δη-
μοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλί-
ου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 
95/46/ΕΚ.

3. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137).

4. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

7. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Της υπό στοιχεία A.1035/18-2-2020 απόφασης με 
θέμα «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονι-
κής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου πα-
ροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» 
(Β’ 551).

9. Του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251).

10. Της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1221/13-12-2012 με θέμα 
«Αναβάθμιση λογισμικών υποστήριξης των Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. - 
Καθορισμός αποστελλομένων αρχείων δεδομένων των 
φορολογικών στοιχείων στην Γ.Γ.Π.Σ. κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 3842/2010 (Α’ 58)» 
(Β’ 3513).

11. Του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και 
εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για 
την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44), 
άρθρα 148-154.

12. Της οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο 
των δημόσιων συμβάσεων.

13. Της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/4.4.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Υποχρέωση υποβολής 
ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φο-
ρείς» (Β’ 2385).

14. Της υπό στοιχεία 172388 ΕΞ 2022 εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 145-154 του 
ν. 4601/2019 (Α’ 44) για την ηλεκτρονική τιμολόγηση, 
μετά την τροποποίησή τους με τα άρθρα 158-160 του 
ν. 4972/2022 (Α’ 181)».

15. Της υπό στοιχεία 78366 ΕΞ 2023/19-5-2023 εγκυ-
κλίου του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση δια-
τάξεων σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρο-
νικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς».

16. Της υπ’ αρ. οικ. 46901/2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 
98979 ΕΞ 2021/10.08.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
“Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019 (Α’ 44)” (Β’ 3766)» 
(Β’ 2120).

17. Της υπό στοιχεία 31781 ΕΞ 2022/9-3-2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης με θέμα «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 63446/31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επι-
κρατείας “Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονι-
κού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων” 
(Β’ 2338)» (Β’ 1202).

18. Του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου 
σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνι-
κή Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση 
της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστο-
ληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώ-
πων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτι-
κής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού 
Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές 
διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα, 
άρθρο 158 "Πεδίο εφαρμογής ηλεκτρονικού τιμολο-
γίου - Τροποποίηση παρ. 1 και παρ. 2 άρθρου 148 
ν. 4601/2019 (άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ)" και 
άρθρο 160 "Εξουσιοδοτική διάταξη ως προς ζητήματα 
ηλεκτρονικού τιμολογίου - Τροποποίηση άρθρου 154 
ν. 4601/2019”» (Α’ 181).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79962 Τεύχος B’ 7490/31.12.2024

τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 63446/31-05-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων» (Β’ 2338), όπως τροποποιήθηκε από την 
υπό στοιχεία 31781ΕΞ2022/09-03-2022 (Β’ 1202).

Δ. Την υπό στοιχεία 42465 ΕΞ 2022/30-3-2022 (ΑΔΑ: 
6ΠΠΨΗ-4Ω1) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 
Συντονισμού εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της 
Γ.Δ. Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων, 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, και συγκεκριμένα 
το σημείο Γ.3.i).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 22045/16-11-2023 του Αρ-
χαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, υπ’ αρ. 25801/ 
23-5-2024 του Δήμου Πύλης, υπ’ αρ. 25805/23-5-2024 
του Δήμου Μουζακίου, υπ’ αρ. 26194/5-6-2024 του 
Δήμου Τρίπολης, υπ’ αρ. 26474/18-6-2024 του Δήμου 
Ροδίων - Μουσείο Νεοελληνικής Τέχνης, υπ’ αρ. 26640/ 
28-6-2024 του Δήμου Δίου Ολυμπίου, υπ’ αρ. 27229/ 
8-7-2024 του Δήμου Ανατολικής Σάμου, υπ’ αρ. 27311/ 
11-7-2024 του Δήμου Τανάγρας, υπ’  αρ. 28533/ 
10-9-2024 του Δημοτικού Περιφερειακού Θεάτρου 
Κρήτης, υπ’ αρ. 28993/1-10-2024 του Ελληνικού Κέ-
ντρου Θαλασσίων Ερευνών και υπ’ αρ. 29291/9-10-
2024 του Δήμου Αγίου Δημητρίου, στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλεκτρονι-
κών Τιμολογίων».

Ζ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 3202/26-9-2024 του Αρχαι-
ολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, υπ’  αρ. 16904/ 
9-12-2024 του Δήμου Πύλης, υπ’ αρ. 10137/16-9-2024 
του Δήμου Μουζακίου, υπ’ αρ. 32400/8-10-2024 του 
Δήμου Τρίπολης, υπ’  αρ. 429/11-12-2024 του Δή-
μου Ροδίων Μουσείο Νεοελληνικής Τέχνης, υπ’  αρ. 
16828/16-9-2024 του Δήμου Δίου Ολυμπίου, υπ’ αρ. 
21185/12-12-2024 του Δήμου Ανατολικής Σάμου, 
υπ’ αρ. 22548/9-12-2024 του Δήμου Τανάγρας, υπ’ αρ. 
14013/2-12-2024 του Δημοτικού Περιφερειακού Θε-
άτρου Κρήτης, υπ’  αρ. 20011/7791/12-12-2024 του 
Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών και υπ’ αρ. 
42205/18-11-2024 του Δήμου Αγίου Δημητρίου προς 
την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για την έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διαχείριση Ηλεκτρονικών 
Τιμολογίων».

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Διαχείριση Ηλε-

κτρονικών Τιμολογίων» στα παρακάτω πληροφοριακά 
συστήματα, με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων Τιμο-
λογίου από Φορέα» (getInvoiceInfo) και «Αποστολή 

αποτελέσματος επεξεργασίας Τιμολογίου από Φορέα» 
(sendInvoiceResponse):

- «ΠΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ»
- «Διαχείριση Πληροφοριακών Συστημάτων Δήμου 

Πύλης»
- «Πληροφοριακό σύστημα Δήμου Μουζακίου»
- «ΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ» του Δήμου Τρί-

πολης
- «ΠΣ Λογιστικής και Οικονομικής Διαχείρισης» του 

Δήμου Ροδίων Μουσείο Νεοελληνικής Τέχνης
- «ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΥ ΟΛΥΜΠΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ»
- «Οικονομική Διαχείριση» του Δήμου Ανατολικής Σά-

μου
- «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΤΑΝΑΓΡΑΣ»
- «ΠΣ ΗΤ ΔΗΠΕΘΕ ΚΡΗΤΗΣ» του Δημοτικού Περιφερει-

ακού Θεάτρου Κρήτης
- «ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ» του Ελ-

ληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών
- «ΠΣ Οικονομικής Διαχείρισης» του Δήμου Αγίου Δη-

μητρίου. Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι:
α) Αναζήτηση τιμολογίων που αφορούν τον Φορέα και 

λήψη του πρωτότυπου τιμολογίου (XML).
β) Αποστολή αποτελεσμάτων επεξεργασίας του τιμο-

λογίου.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις 
διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79963Τεύχος B’ 7490/31.12.2024

Αρθιμ. 34034 (3)
Σύσταση Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Καινοτομίας εντός της οργανωτικής διάρθρωσης 
της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υπο-
στήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.). σύμ-
φωνα με το άρθρο 211 του ν. 4957/2022.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(στη συνεδρίαση 31/19-12-2024)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως των άρ-
θρων 14 παρ. 1 περ. στ’, 206, 211, 235 και 469 παρ. 2 
αυτού.

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

4. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

5. Την υπ’ αρ. 43153/08-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-
στωτική πράξη του Ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη, περί 
εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθη-
γητή του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. 45454/19-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 150, ΑΔΑ: 
ΨΦΝΘ46Ψ8ΧΒ-ΨΞΟ) διαπιστωτική πράξη του Συμβουλί-
ου Διοίκησης περί ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, βάσει 
της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022.

7. Την υπ’ αρ. 47286/27-02-2024 (Β’ 1373) απόφαση 
του Πρύτανη περί καθορισμού τομέων ευθύνης των 
Αντιπρυτάνεων και αρμοδιοτήτων που τους μεταβιβά-
ζονται βάσει της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 
και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, 
από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται 
να ασκήσει τα καθήκοντά του βάσει της παρ. 2 του άρ-
θρου 15 του ν. 4957/2022.

8. Την υπ’ αρ. 81144/11-07-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 731) πράξη 
του Πρύτανη περί τοποθέτησης του Ιωάννη Σαλματζίδη 

του Δημητρίου, υπαλλήλου του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κλάδου Πληροφορικής, 
ειδικότητας Πληροφορικής (software - hardware) ΠΕ 
κατηγορίας, με βαθμό Α’, στη θέση του Εκτελεστικού 
Διευθυντή επί θητεία στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης.

9. Το γεγονός ότι, δεν έχουν έως σήμερα εκδοθεί ο 
Οργανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που 
προβλέπονται στο άρθρο 206 και στο άρθρο 223, αντι-
στοίχως, του ν. 4957/2022 (Α’141).

10. Την αναγκαιότητα σύστασης αυτοτελούς διοι-
κητικής δομής με την ονομασία «Μονάδα Ισότητας 
των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων» για 
την οργανωτική και διοικητική υποστήριξη της Επι-
τροπής Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των 
Διακρίσεων, όπως προβλέπεται στο Σχέδιο Δράσης 
για την Ισότητα των Φύλων στο Αριστοτέλειο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλονίκης το οποίο έχει εγκριθεί από 
τη Σύγκλητο του Ιδρύματος (υπ’ αρ. 3109/15-06-2022 
απόφαση Συγκλήτου), σε συνδυασμό με το γεγονός 
ότι έχει συσταθεί στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης η εκ του άρθρου 218 του ν. 4957/2022 
προβλεπόμενη Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και Κα-
ταπολέμησης των Διακρίσεων, σύμφωνα με τις απο-
φάσεις της Συγκλήτου του Ιδρύματος στη συνεδρίαση 
της υπ’ αρ. 3146/29-05-2024 και 3147/3-07- 2024 και 
του Συμβουλίου Διοίκησης στην υπ’ αρ. 21/11-07-2024 
συνεδρίασή του.

11. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’  αρ. 22355/ 
15.6.2018 απόφασης της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης «Διοικητική Δομή Ει-
δικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 2663) 
έως την έκδοση του Οργανισμού του Ιδρύματος, προκει-
μένου να συσταθεί εντός της Μ.Ο.Δ.Υ. του Ε.Λ.Κ.Ε. Α.Π.Θ. 
η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας του 
άρθρου 211 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

12. Το υπ’ αρ. 32648/17-12-2024 έγγραφο της Αντιπρυ-
τάνισσας Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέρι-
μνας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
Αναπληρώτριας Καθηγήτριας Στέλλας Λάββα.

13. Tην εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης στην υπ’ αρ. 31/19-12-2024 
συνεδρίαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Και-
νοτομίας σύμφωνα με το άρθρο 211 του ν. 4957/2022 
(Α’  141) εντός της οργανωτικής διάρθρωσης της 
Μ.Ο.Δ.Υ. του Ε.Λ.Κ.Ε. Α.Π.Θ. και την κατάργηση του 
Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας. Η Μονάδα Μετα-
φοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας εντάσσεται στο 
Τμήμα Προγραμματισμού και Υποστήριξης Έρευνας 
και αντιστοιχεί από άποψη διοικητικής ιεραρχίας σε 
Γραφείο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79964 Τεύχος B’ 7490/31.12.2024

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος και Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79966 Τεύχος B’ 7490/31.12.2024

*02074903112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




